'

粤律协 (2020〕 81号

关于推选中央电视台社教节目中心社会与法

频道 《律师来了》节目出镜律师的通知

各地级以上市律师协会:

《律师来了》是中央广播电视总台社教节目中心社会与法频

道的一档大型法律公益服务节目。近期,该栏目商请广东省律师

协会开展新一季出镜律师选拔活动,通过遴选的律师将与栏目组

往期合作律师共同出镜,在电视端和新媒体端为网友普法、为节

目求助人提供公益法律服务。

结合当前疫情防控形势,拟采取线上线下相结合的方式进行

评选,最终推荐 10名 律师。现将有关事项通知如下:

一、推选方式

(一 )线上选拔 (初选)

卜」L、 ~上~

丿尔 律师协会文件

1.报名截止时间

2020年 9月 6日

2.报名方式及初审

采取市律协配额推荐 (见附件 1)和 自愿报名两种方式相结

合。各市律协根据分配名额和报名条件、要求对报名者填写的《律

师来了》律师报名表 (见附件 2)、 参选视频进行审核,并按时、

按要求将推荐名单和有关材料报送到指定邮箱。

3,复审

省律协秘书处宣传部对各市律协推荐及律师个人提交的材

料进行复审,重点审查是否符合参选条件,形成审查报告和面试

建议名单 (15-20名 )并提交评委会。

(二 )现场面试

1.时间

2020年 9月 13日 (星期日,拟定半天 )

2.地点

广东省律师协会 2号会议室

3.评选程序

(1)由 省律协邀请面试建议名单的律师(15-20名 )进行现

场选拔 ;

(2)通过无记名投票和评议相结合的形式,最终确认推荐

名单 (10名 );

(3)推荐名单及相关材料,将统一发送到 《(律师来了))栏

2

目组邮箱,供栏目组对 10名 律师进行集中评审。

二、报名条件及要求

(一 )报名条件

1.我省依法登记注册的执业律师,有 良好的专业水平和执业

经验,原则上,律师个人至少拥有三年以上的工作经验;报名律

师以擅长民商事领域为主,尤其对民法典有深入研究;

2.政治觉悟高、表现良好,坚决拥护中国共产党的领导;

3.律师个人三年内 (2017年 8月 31日 一2020年 8月 31日 )

无行业处分和行政处罚记录,所在律所一年内 (2019年 8月 31

日一2020年 8月 31日 )无行业处分和行政处罚记录;

4.有一定媒体经验者优先,在省以上广播电视台相关普法节

目中担任过主讲人 (播讲嘉宾、特约评论员等)或在市电视台参与

录制过节目(在利用新媒体开展传媒活动方面有一定建树或专长

的亦可);

5.律师在个人自媒体中,能够清晰合理地把握宣传方向,发

表内容不会引起社会负面争议;

6.律师形象端庄,思维逻辑清晰,语言表达能力强;

7.具各合作精神,配合 《律师来了》栏目组的录制要求,愿

意为节目中的求助人提供公益代理服务,不得以节目的录制来影

响案件的司法审判;

8.能够遵守中央广播电视总台及栏目组的相关宣传规定,并

能积极主动配合节目宣传,提升节目的正向影响力。

3

(二 )报名要求

1.报名律师需提交
“《律师来了》出镜律师报名表

”“3分钟

视频
”。

2.“ 3分钟视频
”
的录制要求:

(1)视频需要包含自我介绍;

(2)同 时,需要参照央视频
“法律的道理

”
短视频以案说

法 的 模 式 进 行 录 制 (示 例 :

https://mp.weixin。 qq。 cOm/s/Z5mXmopGeh2-D1QKMzeBSQ);

(3)整段视频时长控制在 3分钟内。

3.各市律协应在
“
律协意见

”
一栏写明律师报名材料审核情

况,并将文字材料以PDF及 word文档的形式与其他相关材料统

一发送到省律协秘书处邮箱:xuanchuanbuagdla.。 rg.cn,邮件

主题注明: “XX市律协推荐/姓名+律所+律师来了
”
字样。

附件:1.候选律师推荐名额分配表
2.《律师来了》律师报名表

(联系人:省律协秘书处陈秋华,电话:020-66826673)

4

附件 1

候选律师推荐名额分配表

涩△ 口

J于·了 地区 《律师来了》出镜律师候选名额

1 广州 3

2 深圳 3

3 佛 山 1

4 东莞 1

中山
1
‘

6 珠海 1

7 惠州 1

8 汕头 1

9 江门 1

10 湛江 1

12 清远 1

11 肇庆 1

13 韶关 1

14 河源 1

16 茂名 1

19 阳江 1

15 潮州 1

17 梅州 1

18 云浮 1

20 揭阳 1

21 汕尾 1

22 省律协 5

合 计 30

5

附件 2

姓  名 性  别

附近照出生年月 政治面貌

民 族 学 历

毕业院系

所在律所

所在地
(市、区、县 )

执业年限

手机号码 电子邮箱

擅长专业领域

□婚姻家庭继承 □未成年人保护 □劳动工伤 □交通事故
□医疗纠纷  □房产土地  □金融经济 □知识产权
□其他

律协职务

社会职务

与媒体合作参加过

何种节目

何时何地

受过何种荣誉奖励

律所意见

律协意见

经审核,该律师完全符合报名条件,且律师个人三年内无行
业处分和行政处罚记录,所在律所一年内无行业处分和行政
处罚记录。同意推荐。

日期 :

单位盖章:

6

《律师来了》出镜律师报名表